pelas Leis nº 8441/92, nº 11.482/07 e nº 11.945/09.  

A Lei nº 6.194/74, reguladora do Seguro DPVAT, após a reforma imposta pela Lei 11.482/07, limitou 

o quantum indenizatório referente aos danos cobertos pelo seguro em caso de morte no valor de 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez permanente em até o valor de 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) e de até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) no caso de despesas de 

assistência médica e suplementar. 

A citada legislação pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de percentual de 

perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, classificando-os em 10%, 25%,

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo Seguro 

estabelecidos no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente;  

Esse é o entendimento do tribunal de Santa Catarina, vejamos; 

AGRAVO DE INSTRUMENTO COMPLEMENTAÇÃO DE 

SEGUROO DPVT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU 

DE INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

No caso em tela, a parte autora afirmou possuir invalidez permanente, razão pela qual faz jus à
 indenização no valor máximo.

Confirmada a invalidez permanente total ou parcial completa ou incompleta, incumbe proceder a

[...]

Portanto, considerando o valor máximo da indenização (R$ 13.500,00), e queo percentual daperda
      anatômica completada mobilidade de umdos punhos corresponde a um percentual de 50% (R$ 6.750

,00), tem-se que, ao autor, édevido o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e
  cinquenta centavos), em virtude da graduação de 25% aferida pela perícia médica realizada.

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTEPROCEDENTES os pedidos autorais,extingoo feito com
  resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, e condenoa ré ao pagamento

de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), com juros de um por
cento a partir da citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (Súmula
580 do STJ), pelo índice oficial do TJRR.

Condeno orequerente e o requerido ao pagamento dos honorários advocatícios, arbitrados no patamar

[...]

média – 50%; leve – 25%; e sequela residual – 10%. 

Repercussão Valor da Indenização 

25% (grau leve) R$ 843,75 

Portanto, a Embargante esclarece que a verba indenitária deverá respeitar o cálculo apresentado acima, não 

ultrapassando a monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Assim sendo, a Embargante, demonstra nesses autos, onde ocorreu o equívoco no valor da condenação 

arbitrado por sentença, eis que a ora Embargante fora condenada ao pagamento de indenização 

correspondente a gradação da lesão diversa da acometida pelo Embargado, desrespeitando legislação em

[...]

(Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (Súmula 580 do STJ), pelo índice
oficial do TJRR."

Leia-se: "(…)  Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTESos pedidos
autorais, extingo o feito com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil,
  e condenoa ré ao pagamento de R$ 843,75(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos

), com juros de um por cento a partir da citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir do
evento danoso (Súmula 580 do STJ), pelo índice oficial do TJRR."

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTESos presentes embargos de declaração, o que faço